
Valsts digitālās pārvaldes arhitektūras principi

Rūta Pirta, Lauris Linabergs, Monta Balode



2

Arhitektūras principi

Arhitektūras principi ir vispārīgi noteikumi un vadlīnijas, kas apraksta, kā
organizācijai vajadzētu izmantot savus IT resursus, procesus un tehnoloģijas, lai
atbalstītu biznesa stratēģiju un mērķus.

Valsts digitālās pārvaldes arhitektūras principi iedalīti trīs grupās:

✓ Vispārējie principi – principi, kas attiecināmi uz visiem arhitektūras skatiem.

✓ Semantiskie principi – principi, kas nosaka datu arhitektūras izveidi un
pārvaldību.

✓ Tehniskie principi – principi, kas attiecināmi uz informācijas sistēmām, to
sadarbību, kā arī sistēmu darbībai nepieciešamās infrastruktūras arhitektūras
izveidi.

Principi ir balstīti uz Eiropas sadarbspējas satvariem (EIRA, EIF), «Sadarbspējīgas
Eiropas» regulu (stājās spēkā no 01.01.2025) un ārvalstu labāko praksi (Austrālija,
Apvienotā Karaliste).

Principiem tiks definētas piemērošanas vadlīnijas, kā arī kontrolsaraksts prasību
atbilstības novērtējumam.



3A
r
h

it
e
k
tū

r
a
s
 p

r
in

c
ip

i:
K

o
p

s
k
a
ts

Vispārējie principi

P1. Darīt ar skaidru 

nodomu

P5. Nodrošināt elastību 

un spēju pielāgoties

P2. Pazīt savu klientu un 

neatstāt nevienu novārtā

P.6. Sadarbība bez 

robežām

P3. Neizgudrot divriteni 

no jauna

P.7. Uzticamība, drošība 

un privātums pēc 

noklusējuma

P4. Radīt caurskatāmu, 

atklātu un atvērtu valdtd

pārvaldi

P.8. Plānot ilgtspējīgi

P.9. Labs ir «pietiekami 

labs»

P.10. Digitālie 

pakalpojumu kā primārie

P.11. Centralizēta 

pakalpojumu meklēšana, 

decentralizēta 

piedāvāšana

Semantiskie principi

SP.1. Dati kā vērtība
SP.2. Prasīt tikai vienreiz 

un minimāli

SP3. Nodrošināt datu 

suverenitāti, drošību un 

uzticamību

SP.4. Dati ir viegli 

atrodami, pieejami, 

savietojami un atkārtoti 

izmantojami

Tehniskie principi

TP1. Ievērot tehnoloģisko 

neitralitāti

TP.2. Mākoņdatošanas

izmantošana

TP.3. Radīt mobilajām 

ierīcēm draudzīgus 

risinājumus

TP4. Nodrošināt 

nepārtrauktu darbību

TP5. Projektēt 

modulārus, servisu 

orientētus risinājumus



4

Vispārējie principi



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16

Semantiskie principi



17



18



19



20

Tehniskie principi



21



22



23



24



25

Kontakti konsultācijām

Arhitektūras izstrādes metodiskais atbalsts, principu 

piemērošana: 

Rūta Pirta (ruta.pirta@rtu.lv), 

Lauris Linabergs (lauris.linabergs@varam.gov.lv), 

Monta Balode (monta.balode@varam.gov.lv) 

mailto:ruta.pirta@rtu.lv
mailto:lauris.linabergs@varam.gov.lv
mailto:monta.balode@varam.gov.lv

	Slide 1:    
	Slide 2: Arhitektūras principi
	Slide 3: Arhitektūras principi: Kopskats
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: Kontakti konsultācijām

